Bbb

& ex negligentia sunt rerum necessaria-
rum indigentes. Quod huiusmodi gratia
factum fuerit, hoc modo: Ut à ciuibus
coronentur, permultos labores permulta-
que pericula mortales perferunt: & vt iis
quos diligunt, gratificantur, aliud curant
nihil. Quid autem sine hoc patratum non
sit, hoc modo. Neque sine nautis naua-
lium pugnarum victoriarum, neque sine potu
ebrietates fiunt. Hæc autem, atque iis
similia, perinde ut superiora percurrens,
& laudare, & vituperare abundè poteris.
Amplificationes verò extenuationesque,
ac talia simul quoque hoc modo tracta-
bis. Primum quidem ostendes, (veluti
modo docebamus.) ab hoc multa vel
mala vel bona effecta esse. Vnus igitur
amplificandi modus hic est. Secundus
autem modus est, cùm iudicatum aliquid
transfers, si quid laudes, bonum: sin au-
tem vituperes, malum: deinde conferas
oportet quod abs te dictum sit, & ad in-
uicem compares ex tuis maxima, ex ad-
uersarii verò dictis minima enarrando, &
hoc modo magnum illud iudicatum osten-
das. Tertius modus est, ut ad illud,
quod abs te dictum est, minimum quid
ex iis quæ sub eandem speciem cadunt,
compares. Sic enim quod abs te dicitur,
maius apparebit: veluti mediocri statura
homines maiores apparent, cùm ad mi-
nores comparantur. Amplificare autem
poteris hoc modo. Si magnum sit hoc
bonum iudicatum, magnum appareat ma-
lum necesse est, vbi contrarium huic ali-
quid narraueris. Eodem verò modo si
magnum malum existimatur, vbi huic
contrarium dixeris, magnum bonum ap-
parebit. Amplificabis autem & hoc pa-
sto, vel bona, vel mala, si cum grada-
tim ostenderis, quod præmeditatus iam-
diu fuerit, quod de industria multa ge-
rere aggressus sit, quod per multum tem-
pus gesserit, quod nullus alius prius hæc
aggressus sit, quod cum iis gesserit qui-
bus eum nemo alius; quod post hos post
quos alius nemo, quod sponte, quod
E ex sententia: quod si omnes pariter at-
que hic, fecerimus, profectò bene beaté-
que, aut contrà, malè miseréque vixerimus.
Oportet autem & consequenti continua-
tione vti, & rem alteram, tanquam in alte-
ram properando, amplificare, hoc modo:
Cuius verò amici curæ sunt, hunc rectè
consentaneum est, suos etiam colere paren-
tes: qui autem suos parentes colit, hic profe-
ctò volet etiam patriæ benefacere. Summa-
tim autem si multarum, siue bonarum,
siue malarum rerum eum causam osten-
deris, ex magnis videantur necesse est.
Considerandum est etiam, qualis res ipsa
videbitur, eam suis partibus diuidendo,

singillatimque narrando ; quæque maior visa fuerit , eam hoc modo explicare conueniet. Amplificando igitur , ubi hoc pacto tractaueris , & plurimas facies , & maximas. Extenuabis autem in dicendo & bona & mala , si contrario modo tractaueris , sicuti in magnis dixeramus , & tum maximè cum nullius cum rei authorem demonstratis : vel si id minus , quod minimarum & paruissimum. Quomodo igitur & laudando & vituperando amplificabimus , atque extenuabimus quæcumque voluerimus , scire ex iis poterimus. Amplificationum autem cause in aliis quoque speciebus utiles sunt : sed plurima ipsarum vis in laudationibus vituperationibusque consistit , de quibus quidem ex ante dictis planè adiumenta nobis suppeditabimus.